
            D.R.S.  n. 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

Servizio Motorizzazione Civile Area Metropolitana di Catania
* * * * *

OGGETTO:   Decreto di Nomina Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Visto il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amm.ne  Regionale  approvato  con  D.P.R.  del
28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6; 

Visto il D.D.G. n. 3640 del 02/12/2024 di conferimento all’Ing. Giuseppe Grasso l’incarico di dirigente del
Servizio Motorizzazione Civile di Catania, del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni (“Testo Unico in materia
di salute e sicurezza sul lavoro”);

Visto l’art. 17,  comma 1,  lett. b),  che  stabilisce  l’obbligo  di  nominare  il  Responsabile  del  Servizio  di
Prevenzione e Protezione;

Visto L’Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011 recante “Definizione dei contenuti minimi dei percorsi
formativi per le figure della prevenzione e della sicurezza sul lavoro”;

Considerato che è necessario assolvere agli obblighi di legge in materia di prevenzione e sicurezza sul lavoro;

Considerato  che Il  Dott  Giovanni Caudullo,  nato  a  Catania il  20/03/1961,  codice  fiscale
C D L G N N 6 1 C 2 0 C 3 5 1 , Funzionario presso Il Servizio provinciale Motorizzazione Civile di Catania,  sarà
avviato alla formazione prevista per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione, ai sensi dell’Accordo Stato–Regioni del 21 dicembre 2011 e dell’art. 32 del D.Lgs. 81/2008;

Considerato  che l’attestato  di  idoneità  a  completamento  dell’iter  formativo  sarà  acquisito  e  formalmente
allegato agli atti dell’Amministrazione e al fascicolo personale del dipendente;

Considerato  che con  nota  prot  n.  15056 del  01/07/2025 questo  ufficio  ha  richiesto  al  Dipartimento  delle
Infrastrutture, della Mobiltà e dei Trasporti le somme per poter espletare la formazione obbligatoria in materia di
sicurezza.

DECRETA

Di nominare preposto all’incarico di RSPP il Dott. Giovanni Caudullo,  Funzionario presso questo Servizio,
quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del Servizio provinciale Motorizzazione
Civile di Catania, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 81/2008.
Di avviare il Dott. Giovanni Caudullo alla formazione necessaria per ricoprire il predetto ruolo;
Di prevedere che il Dott. Giovanni Caudullo inizierà l’incarico solo dopo il completamento della formazione
obbligatoria  e  con  successivo  provvedimento  si  prenderà  atto  dell’esito  della  formazione  e  quindi  si
assegneranno i termini dell’incarico medesimo;

carmela.liccardi
Casella di testo

carmela.liccardi
Casella di testo
2115



Di attribuire, dopo la predetta formazione, tutti i poteri e le risorse necessarie per l’espletamento dei compiti
di cui all’art. 33 del D.Lgs. 81/2008;
Di  prevedere che  il  RSPP  curi  l’aggiornamento  professionale  obbligatorio,  secondo  quanto  previsto
dall’Accordo Stato-Regioni del 7 luglio 2016

Di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione nel sito ufficiale della
Regione Siciliana ai sensi della legge regionale n.21 del 12/08/2014, art. 68, comma 5 e s.m.i. 

S. Agata Li Battiati, lì 08/07/2025
Il Dirigente del Servizio 
(Ing. Giuseppe Grasso) 


		2025-07-08T14:42:49+0200
	Giuseppe Grasso




